Proc. Leg. nº 2666/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1049/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre o transporte
escolar, do bairro Nova Espírito Santo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por moradores do bairro Nova Espírito

Santo, os moradores relatam que o transporte escolar oferecido pela municipalidade

que levam os alunos para Emeb Cecilia Meireles, vai somente até a rotatória da rua

Julia Lovisaro Vicentini, assim fazendo com que os alunos que residem no

Condomínio Morada do Vale, localizado na avenida Remo Oscar Besseggio caminhe

até a rotatória.

Os pais e os alunos estão preocupados com a segurança, pois fazem um

longo percurso a pé, portanto os pais solicitam para que o transporte escolar

oferecido pela municipalidade passe em frente ao condomínio Morada do Vale.

  O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1)  A municipalidade tem conhecimento desta situação?

2) Se sim, quais providências serão tomadas?

3) Qual a possibilidade da municipalidade estar atendendo o pedido pleiteado

pelos pais?

4) Se o pedido for atendido, quando o transporte escolar começará a passar

defronte ao Condomínio Morada do Vale?

Proc. Leg. nº 2666/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Qual é a empresa responsável pelo transporte dos alunos da Emeb Cecilia

Meireles? Enviar cópia do itinerário e horário do transporte escolar.

Justificativa:

Pais de alunos procuraram este vereador para solicitarem providências.

Valinhos, 11 de maio de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2C94CC6UJR05YA1W
		2022-05-11T16:46:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-11T16:46:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura